

Obrady Prezydium RK PRON

W Warszawie zebrało się wczoraj Prezydium Rady Krajowej PRON. Głównym tematem dyskusji była analiza przebiegu dotychczasowej konsultacji założeń do projektu ordynacji wyborczej prowadzonej w ramach PRON. Stwierdzono m. in., że dyskusja objęła powszechnie ogólna ruchu oraz będące w nim organizacje społeczne.

Prezydium omówiło także kierunki i zasady współpracy z Ogólnopolskim Komitetem Pokoju oraz projekt głównych kierunków działania PRON w 1984 r. (PAP)

Wydanie
A

ŁÓDŹ
piątek, 6 stycznia 1984 roku
Rok XL nr 5 (10493)

Cena
5 zł

DE E

DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Spotkanie premiera z prymasem Polski

5 bm. odbyło się spotkanie gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego, prezesa Rady Ministrów PRL z kard. Józefem Glempem, prymasem Polski.

Rozmówcy, oceniając najważniejsze wydarzenia minionego roku, dali wyraz zadowoleniu z pomyślnego dla Polski przebiegu drugiej wizyty papieża Jana Pawła II w naszym kraju.

W toku spotkania omówiono niektóre istotne problemy z zakresu stosunków państwo-Kościół i wymieniono poglądy na sytuację w kraju w kontekście aktualnych napięć międzynarodowych.

Premier i prymas wyrazili zaniepokojenie eskalacją zbrojeń. Obaj rozmówcy byli zgodni, że Polska jako kraj wyjątkowo doświadczony przez II wojnę światową ma szczególne powody zabiegać o uratowanie pokoju światowego, do czego może przyczynić się dalszy rozwój kontaktów między władzami PRL a Stolicą Apostolską. (PAP)

ZAKOŃCZENIE POSIEDZENIA KC AL-FATAH

Zbrodniczy nalot

lotnictwa izraelskiego na Baalbek

Srodowy nalot lotnictwa izraelskiego na libańskie miasto Baalbek okazał się zbrodniczy w skutkach. Co najmniej 100 osób (ponośło śmierć, a ponad 400 zostało rannych). Przypuszcza się, że liczba ofiar jest większa, ponieważ ekipy ratunkowe nadal przeszukują zwaliska zburzonych na skutek bombardowania domów.

Obiektem nalotu były dzielnice mieszkaniowe oraz obóz uchodźców palestyńskich. Władze izraelskie kłamliwie twierdzą, że nalot był prowadzony na pozycje palestyńskiego ugrupowania Abu Mussy. Wśród zniszczonych obiektów cywilnych znajdują się m. in. szkoła dla dzieci palestyńskich, założona przez ONZ. Samoloty agresora zbombardowały też bazar miejski, uśmiercając wiele znajdujących się tam osób. Zburzony został kompleks budynków, tworzących ośrodek kultury szkieletowej.

Atak trwał około godziny. Samoloty izraelskie polewały się nad miastem dwukrotnie, ślejąc śmierć i zniszczenia.

Agresja RPA na Angolę

tematem posiedzenia

Rady Bezpieczeństwa ONZ

Na prośbę rządu angielskiego Rada Bezpieczeństwa ONZ przystąpiła w środę do omawiania sprawy agresji zbrojnej RPA na Angolę.

Otwierając obrady, przedstawiciel Angielskiej Republiki Ludowej, Alisio Figueiredo podkreślił, że wojska południowoafrykańskie prowadzą obecnie ofensywę przeciwko Angoli na skalę dotychczas nie notowaną. Figueiredo oskarżył rząd RPA o próbę destabilizacji władzy ludowej w Angoli i twierdzenie na terytorium okupowanym reżimu marionetkowego.

Grupa państw niez zaangażowanych przedłożyła na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa projekt rezolucji domagającej się bezwarunkowego wycofania wojsk południowoafrykańskich z terytorium angielskiego i wprowadzenia sankcji przeciwko RPA. Jeśli Pretoria nie dostosuje się do tego żądania.

„Komentując reżim rasistowski za bombardowanie terytorium Angoli, stwierdzając, że nieustanne akty agresji RPA przeciwko Angoli są dokonywane z premedytacją. Do ataków na ARL reżim południowoafrykański korzysta z terytorium Namibii.

Zabierając głos w debacie, przedstawiciel RPA w ONZ, Kurt von Schröding podkreślił, że zawieszanie broni może nastąpić jedynie na warunkach stawianych przez rząd RPA.

Jak wiadomo RPA stawia warunki, aby z Angoli wycofały się międzynarodowe oddziały armii kubańskiej, przebywające tam legalnie na prośbę rządu angielskiego.



5 bm. w Ministerstwie Kultury i Sztuki odbyło się tradycyjne spotkanie z ministrem tego resortu Kazimierzem Żygutem. N/z: podczas spotkania. CAF — Mariusz Szyperko — telefoto

Posiedzenie Komisji Kongresowej ZSL

W Warszawie odbyło się 5 bm. plenarne posiedzenie Komisji Kongresowej ZSL. Głównym tematem obrad, którym przewodniczył prezes NK ZSL Roman Malinowski było omówienie kierunków zmian i uzupełnień projektów dokumentów przygotowywanych na IX Kongres Siłownictwa zapowiedziany na marzec br. — w oparciu o dorobek dyskusji zwłaszcza na wojewódzkich zjazdach ZSL, które zakończyły się przed kilkoma tygodniami.

Podstawowe myśli zawarte w projektach: deklaracji ideowej programu i statutu ZSL spotkały się — stwierdzono — z powszechną akceptacją członków stronnictwa, stanowią także istotny czynnik konsolidacji szeregów ZSL.

100 LAT TEMU W ŁODZI

„Dziennik Łódzki” pierwszą polską gazetą codzienną

Data 6 stycznia 1884 roku jest ważna nie tylko w historii jednego tytułu gazety, ale również w historii całej łódzkiej prasy. Tego bowiem dnia, dokładnie 100 lat temu, ukazał się po raz pierwszy „Dziennik Łódzki”. Zanim jednak przejrzymy pozostałe strony pierwszych numerów, kilka zdań o tym, w jakich warunkach przyszło życie ówczesnego dziennika. Początki łódzkiej prasy sięgają lat sześćdziesiątych XIX wieku. Zeszło ukazywało się wtedy dwujęzyczne pismo „Lodzer Anzeiger — Łódzkie Ogłoszenia”, które później zmieniło nazwę na „Lodzer Zeitung — Gazeta Łódzka”. Był w nim przede wszystkim ogłoszenia, a także artykuły o tematyce przemysłowej i politycznej, przedrukowywane z prasy warszawskiej. W 1883 roku powstało drugie codzienne pismo niemieckie — „Lodzer Tageblatt”. Wtedy właśnie grupa inteligencji łódzkiej na czele z adwokatem HENRYKIEM ELZENBERGIEM podjęła usilne starania, aby stworzyć w Łodzi całkowicie polską gazetę. Po wielu zabiegach (władze carskie szło wielokrotnie odmawiały wyrażenia zgody) doszło jednak do wydania pierwszego numeru „DL”.

(Dalszy ciąg na str. 5)

FRANCJA

Zamknięcie zakładów samochodowych „Talbot”

Dyrekcja koncernu samochodowego Peugeot-Talbot-Citroen postanowiła w czwartek rano zamknąć czasowo zakłady w Paryżu pod Paryżem, gdzie produkowane były samochody marki Talbot. Od trzech dni na terenie tych zakładów trwały starcia między strajkującymi robotnikami a tymi, którzy gotowi byli przystąpić do pracy. Co najmniej 35 osób zostało rannych.

Przypomnijmy, że przed kilku dniami rząd wydał zgodę na zwolnienie z pracy 1905 pracowników tych zakładów. Przeciwnie zapowiedzianym zwolnieniem zaprotestowała część załogi — głównie robotnicy cudzoziemscy zatrudnieni przy taśmach montażowych.

Starcia między strajkującymi, a przeciwnikami strajku (stanowiącymi resztę zdecydowaną większość załogi) trwały jeszcze w czwartek rano. W godzinach południowych do zakładów w Paryżu przybyła policja, która rozdzieliła walczące ze sobą grupy robotników.

W czasie obrad omawiano zagadnienia konserwatorskie w krajach socjalistycznych.

Narada w Hawanie

W Hawanie odbyła się V międzynarodowa narada grupy robotniczej krajów socjalistycznych ds. konserwacji zabytków historii, kultury i muzeów. W posiedzeniu udział wzięli przedstawiciele Bułgarii, Czechosłowacji, Kuby, NRD, Polski i ZSRR.

W części organizacyjnej na stanowisko sekretarza generalnego organizacji wybrano na lata 1984—1988 ponownie przedstawiciela PRL, dr inż. Tadeusza Polaka.

CO DZIEŃ CONTESTE

W 6 dniu roku słońce wzeszło o godz. 7.44, zaszło zaś o godz. 15.39.

Imieniny obywateli

Kacper, Melchior, Baltazar, Norman

Dziurny synopisy

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie umiarkowane, wznoszące do dużego opadem deszczu. Temp. maks. w dzień ok. 5 st. Wiatr umiarkowany okresami dość silny z kierunków południowo-zachodnich i zachodnich.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 986,5 hPa (747,3 mm).

3 kalendarze wydanych

1874 — Em. P. Wysocki, jeden z przywódców powstania listopadowego
1829 — Em. J. Dobrowski, filolog czeski, twórca sławistyki
1849 — Ur. Ch. Botev, poeta bułgarski
1899 — W Krakowie odbył się zjazd sw. saw. Galicji.

Taka sobie myśli!

Człowiek własną pracą i wysiłkiem do wszystkiego dojść może.

Uśmiechnij się



— I niech pan wróci wiosną — lekarz kazał mi jeść więcej owoców!

„Więcej improwizacji niż organizacji...”

— Grudniowa narada ministrów zorganizowana i inicjatywy wicepremiera K. Szalajdy w URM świadczy, że w naszym ciągu jest jedna grupa o nie najlepszym samopoczuciu.

— Byłem na tej naradzie i rzeczywiście rozmaite padały tam głosy. W ogóle ministrów zaczęto zauważać dopiero w 1976 r. Ale ciągle jest to zainteresowanie skryjne i kampanijne, od przypadku do przypadku. Raz nas się pleści i poklepuje, zapewnia, że od nas wiele zależy, nazywa oficerami produkcji, prasa rozpisuje się na nasz temat. To znówu długo, długo cisza. I zupełnie o nas się zapomina.

— A kiedy pamięta się o was szczerze?
— Wtedy gdy jest trudno. No, w grudniu 1983 roku w kryzysowej sytuacji też swrócono na nas oczy.

— Dobrze to, czy źle?
— Dobrze, bo my naprawdę będąc najbliższymi ludźmi mamy też największy wpływ na nich. Ale chciałoby się, aby nie było takiej sytuacji, że raz się nas przecenia, raz nie widzi. Chcemy być traktowani w miarę równo i tak, jak na to zasługujemy. Wiele też zależy od przedsiębiorstwa i jego kierownictwa. W jednym ministrze zawsze miał własną pozycję, w innych nie doceniano go i w dalszym ciągu się nie docenia.

— Czy chodzi tu o pieniądze, o zarobki?
— O nie również, bo przecież jeśli chcemy, żeby ministrami zostawali rzeczywście najlepsi (a samo słowo „ministr” powinno już oznaczać bardzo dobry w swoim fachu), to muszą oni mieć do tego dopiór również finansowy. A bywało tak, że zarabiali oni tyle samo albo mniej niż ludzie z ich grup.

— Ale obecnie chroni was przecież uchwała z grudnia 1982 roku wprowadzająca tzw. wzorcowy status ministra.

— Tak. Wprawdzie nie jest ona dla przedsiębiorstw obligatoryjna, ale stanowi ważną wskazówkę. W wielu fabrykach w oparciu o nią podjęto różne działania np. ocenę kadry mistrzowskiej, stałe spotkania i narady kierownictwa z mistrzami itp. U nas w pełni zrealizowano też zapis, który stwierdza, że mistrz powinien zarabiać około 20 do 30 proc. więcej niż wynosi przeciętna kierowanego przez zespół.

— To was satysfakcjonuje?

— Właściwie tak. Jest tylko jedno ale. Mistrz, który ma w grupie sporą część młodych pracowników, czy też takich, którzy dopiero się uczą, osiągnie niższe zarobki. A przecież wysiłku w tę pracę włożył więcej.

— Ale były i na naradzie w wicepremiera Szalajdy także głosy, które pozostawiły u mnie niesmak. Owszem, pieniądze są ważne i trzeba domagać się, byśmy byli za swą pracę odpowiednio opłacani. Ale niektórzy ministrowie przesadzili w żądaniach. Argumentowali, że praca jest tak nerwowa, traci się dużo zdrowia, więc różnice płacy między pracownikami, którzy są w tej grupie z zarobkami ministra powinny być wyższe niż 30 proc. Z tym się nie zgadzam. Kobiety z mojej grupy też bardzo ciężko pracują, biorąc dodatkowe maszyny, gdy brakuje ludzi, nieraz przychodzą w wolne soboty. Trzeba widzieć nie tylko własny wysiłek, ale i innych.

— Ministrowie domagali się, aby podnieść ich rangę, status, autorytet. Tylko czy jest możliwe zrobienie tego ogólnie np. drogą jakichś nakazów ze strony centrum, czy podobnych działań?

— Centrum czy też samo przedsiębiorstwo powinno stworzyć mistrzowi warunki do budowania tego autorytetu. A więc odpowiednia pozycja w zakładzie, informowanie o sprawach ważnych. Pozostawienie samodzielności w organizowaniu pracy na oddziale, wpływ na decyzje np. premiowania pracowników itp. Reszta mistrz musi zrobić sam, swoją postawą. Jeśli chce mieć autorytet powinien uczciwie dzielić się, być życzliwym dla ludzi ale wymagającym i konsekwentnym. Nie பொierać, nie tolerować złej pracy. Wszystkich traktować jednakowo, ludzie to szybko zauważą i ocenia. Mistrz sam musi być wzorem pracowitości. Wreszcie powinien znać swój park maszynowy, by to on uczył pracownika, a nie pracownik jego. Ale jak się czegoś nie wie, to lepiej poradzić się pracownika z długoletnim stażem, umieć przysłać się do tego, że się nie wie, skorzystać z cudzej wiedzy. To nie przyniesie nikomu ujmy.

— Narzeka się, że mistrz nie sąmuje się tym czym powinien — właściciela organizacją produkcji, ale jest esowikiem do wszystkiego...
(Dalszy ciąg na str. 5)

WYWIAD TYGODNIA

z Kazimierzem Rudzkim



Kazimierz
Rudzki
Jest mistrzem
zmianowym
w Przędzalni
Czesankowej
Im.
Gwardii
Ludowej
„Polmerino”

Fot. A. Wach

Praktycznie nikt nie podważa celowości eksportu towarów, których nie brakuje na rynku wewnętrznym i które tradycyjnie są przedmiotem wywozu — węgla, siarki, maszyn budowlanych, obrabiarek, statków, samolotów, gotowych cukrowni czy fabryk kwasu siarkowego. Gorzej jest natomiast, gdy w grę wchodzi artykuły powszechnego użytku o charakterze konsumpcyjnym, których zbyt wiele nie jest. Przeciętny Polak eksport własnych wyrobów nie traktuje jako powodu do chwały, gdy tymczasem Anglik, Niemiec, że o Japończyku nie wspomnę, podbój zagranicznych rynków traktuje jako honor i źródło dobrego zbiorowego samopoczucia. Trudno się więc dziwić, że przy takim społecznym nastawieniu, z którym to uczuciem każdy polityk musi się liczyć, wyroby kierowane na rynki obce z trudem przekraczają 13 proc. globalnej produkcji, gdy powinny przekraczać chociaż 21 proc. Mniejsze od nas kraje socjalistyczne potrafią eksportować i importować znacznie od nas więcej. Eksport NRD jest dwukrotnie większy od naszego, CSRS o 75 proc. większy, Bułgarii równy, a Węgier prawie równy polskiemu.

Podstawowe cele i zadania Centralnego Planu Rocznego na 1984 rok

(TEZY)

■ Za podstawowe cele społeczno-gospodarcze planu na 1984 r. przyjęto m. in.: zapewnienie wyżywienia społeczeństwa, zaopatrzenie ludności w niezbędne do codziennego życia artykuły przemysłowe, tworzenie warunków wzrostu budownictwa mieszkaniowego, poprawę zaopatrzenia w leki i środki higieny oraz opieki zdrowotnej, ochronę socjalną grup ludności znajdujących się w najtrudniejszych warunkach, ochronę środowiska naturalnego, zapewnienie postępu w osiąganiu ogólnej równowagi ekonomicznej państwa i równowagi w podstawowych dziedzinach działalności gospodarczej.

■ Produkcja przemysłowa powinna osiągnąć poziom około 8.650 mld zł, a więc o 170 mld zł więcej od założeń NPSG dla 1984 r.

■ Utrzymane zostaną cztery programy operacyjne dotyczące transportu drogowego i kolejowego, wyżywienia narodu, zdrowia oraz produkcji wyrobów odzieżowych, dziecięcych dla dzieci i młodzieży do lat 18.

■ Nastąpi zahamowanie tendencji spadkowej i wzrost pogłowia trzody chlewnej o 1—1,5 mln sztuk, a bydła o 230 tys. sztuk. Import zbóż wyniesie 3 mln ton, import pasz wysokobiałkowych — 1.250 tys. ton. Zakłada się utrzymanie dotychczasowego poziomu norm przydziału mięsa na kartki, pokryte zostaną potrzeby wynikające z reglamentowanej sprzedaży masła.

■ Zakłada się dalsze zacieśnienie więzów gospodarczych z krajami RWPG, przede wszystkim z ZSRR, czemu sprzyjać będzie realizacja postanowień XXXVII sesji RWPG oraz zawarte ostatnio umowy gospodarcze, a także możliwość dalszego korzystania z dogodnych kredytów radzieckich.

■ W obrotach z krajami II obszaru płatniczego podstawowe znaczenie ma uzyskanie na eksport dostatecznej ilości towarów, spełniających wymogi stawiane przez rynek światowy.

■ Dochód narodowy wytworzony osiągnie około 5.640 mld zł, tj. 2,6 proc. więcej niż w 1983 r. Dochód narodowy do podziału wyniesie 5.345 mld zł, tj. 1,8 proc. więcej niż w ub. r. Spożycie osiągnie 4.260 mld zł, tj. 2,4 proc. więcej niż w ub. r.

■ Zakłada się wzrost realnych dochodów ludności o 1,2 proc. przy jednoczesnej poprawie sytuacji rynkowej. Dostawy na zaopatrzenie rynku wyniosą 3.880 mld zł (w cenach 1983 r.) i wzrosną; artykuły żywnościowe o 3,1 proc., a nieżywnościowe o 10,5 proc. Nastąpi poprawa zaopatrzenia rynku w wiele wyrobów, w tym w sprzęt domowy trwałego użytku.

■ Wzrost cen detalicznych i kosztów utrzymania nie powinien przekroczyć 15—16 proc., w czym mieści się konsultowana obecnie podwyżka cen żywności.

■ Świadczenia socjalne będą stanowiły około 27 proc. dochodu narodowego podzielonego, podczas gdy w latach siedemdziesiątych wynosiły 15—18 proc. Przewiduje się, że wysokość przeciętnej emerytury i renty będzie wyższa o 15—16 proc. niż w ub. r. Nastąpi dalszy przyrost liczby łóżek szpitalnych, miejsc w żłobkach, przedszkolach itp.

■ Preferowane będą inwestycje w kompleksie żywnościowym — 29 proc. nakładów, w kompleksie mieszkaniowym — 30,4 proc. nakładów oraz w kompleksie paliwowo-energetycznym — 14 proc. nakładów. Na budownictwo mieszkaniowe przewiduje się 295 mld zł, co powinno zapewnić oddanie około 190 tys. mieszkań, z czego w budownictwie uspołecznionym 130 tys.

■ W planach terytorialnych realizowane będą zadania związane zwłaszcza z poprawą poziomu życia ludności, co dotyczy przede wszystkim budownictwa mieszkaniowego, infrastruktury komunalnej, gospodarki żywnościowej, lecznictwa szpitalnego oraz oświaty.

■ Pełną wersję opracowania powyższego materiału Komisji Planowania przy Radzie Ministrów nubiłkuje piątka „Rzeczpospolita”. (PAP)

Też cię może medycynizmy

Nie jest tajemnicą, że od eksportu zależy nie tylko wielkość naszego importu lecz i ściśle z nim związane zaopatrzenie materiałowo-surowcowe, głównie przemysłów przetwórczych. Skoro bowiem nie możemy i w rozpoczynającym się roku sztywnie liczyć na kredyty, jedynym źródłem dewiz będzie li tylko sprzedaż naszych markowych surowców (istnieją tu jednak pewne naturalne granice, których nie sposób bez szkody dla kraju przekroczyć) i towarów przetworzonych. Warto przypomnieć, że w roku 1981 otrzymaliśmy około 4,5 mld dolarów kredytów, w 1982 — jeszcze półtora miliarda, zaś w roku ubiegłym już tylko niepełne 600 mln dolarów. Jak będzie w 1984 trudno jeszcze przewidzieć, bowiem pierwsze kontakty z tzw. klubem paryskim a więc organizacją banków zachodnich w naszym kierunku sprawy nie przesadają. Innymi słowami możemy tylko tyle kupić ile zdołamy sprzedać. Z jednym wyjątkiem — nie dotyczy to handlu ze Związkiem Radzieckim, skąd praktycznie możemy więcej kupić niż eksportujemy. To przewidziane umowami umiemne saldo jest jedynym liczącym się źródłem kredytowego zasilenia polskiej gospodarki. Z krajami kapitalistycznymi handlujemy tylko za gotówkę.

wspomagające wielkich dłużników tego świata są na to do wodem. Mielimy nadzieję, że tymi samymi racjami będą się kierować i wierzyciele Polski. Nie mając pod dostatkiem dewiz zaniżyliśmy gwałtownie import zaopatrzeniowo-materiałowy z Zachodu, ograniczając go do rzeczywistego minimum. Część towarów, surowców i materiałów otrzymujemy z krajów socjalistycznych. Niestety, mimo owego załatwienia dziury, jest ona w dalszym ciągu, a brak wielu surowców, komponentów i technologii powoduje niewykorzystanie w pełni, w sumie nowoczesnego, potencjału naszego przemysłu. Gospodarcza potrzeba pilnie od 2 do 3 mld dolarów, których jedynym źródłem może być dodatkowy eksport. Stąd tak ogromne znaczenie ukształtowania proeksportowej struktury gospodarki i specjalizacji produkcji eksportowej. Celowi temu miało służyć reformowanie handlu zagranicznego. Uruchomiono szereg mechanizmów i instrumentów, które w założeniu miały pobudzić zainteresowanie producentów eksportem. Dział w perspektywę możemy powiedzieć, że niektóre z nich nie spełniły zakładanych w nich nadziei.

Najważniejszym środkiem oddziaływania i zachęty stały się rachunki odpisów dewizowych (ROD-y), których istota zasadza się na prawie dysponowania przez producentów-eksporterów określona procentowa kwota dolarów od wartości zrealizowanego eksportu. Pieniądze te mogą być użyte li tylko na zakup za granicą niezbędnych materiałów, komponentów części zamiennej i maszyn, służących do dalszego zwiększania eksportu. Stawka odpisu jest różna i waha się od kilku do nawet 50 proc. Przewiduje się — eksporterzy w przemyśle lekarskim mają ją na poziomie 20—30 proc. Do roku ubiegłego „Confexim” — eksporter odzieży — jako spółka handlowo-przemysłowa dysponował stawką 25 proc. W roku bieżącym podniesiono ją do 27 proc. Stan konta po dwóch latach wynosił około 4 mln dolarów, a pamięta trzeba, że za własne dewizy zmodernizowano całkowicie jeden zakład ZPO „Bytom”, a także częściowo „Modene” i „Modus”. Dla jednego z wielkich krawców kupiono cały ciąg prasowniczy ubrań, którego brak kosztował nas stratę jednej marki DM na każdym garniturze. Łącznie oblicza się, że na kontach ROD-owskich jest oko-

ło 1 miliarda dolarów. Jest więc to suma niebagatelna. Dotychczas pieniądze te można było przeznaczyć li tylko na tzw. drobne zakupy związane z realizacją eksportu. Wydaje się, że najwyższy już czas zmienić opcję — przemysł powinien mieć prawo wykorzystania srebrowych dolarów dla ratowania własnego zdrowia, a więc ochrony przed całkowitą dekapitalizacją majątku trwałego. Innymi słowami chodzi o prawo przeznaczania dewiz na unowocześnienie technologii, wymianę parku maszynowego czy budowę nowego zakładu. Nie powinny mieć miejsca sytuacje, gdy eksporter mając dewizy nie może zdecydować o tym co jest dla niego najlepsze, a więc co za nie kupić. Mam na myśli nawet tak drobne sprawy jak zakup fachowej literatury czy wysłanie specjalistów za granicę. Leto jest także troska o postęp techniczny, w której to dziedzinie zaczyna się rysować niepokojąca luka między nami a światem wysoce uprzemysłowionym.

Problemem są także same stawki odpisów, których wysokość ma charakter, delikatnie mówiąc, uznanowy, zaś wskazówka dla władzy jest importochłonność produkcji, nie zaś wielkość eksportu i jego dynamika. Bez zmian w systemie ROD-ów trudno liczyć na rozwój specjalizacji eksportowej. Tylko bowiem wtedy gdy dobry producent-eksporter ma szansę stania się jeszcze lepszym i bogatszym, można myśleć poważnie o zwiększeniu sprzedaży za granicę.

Od ponad roku działają w handlu zagranicznym spółki przemysłowo-handlowe, których zadaniem było przybliżenie producentom sfery obrotu, a tym samym zainteresowanie ich wynikami transakcji. Podobnemu celowi służyć miały i koncesje na działalność handlową, udzielane największym i najlepszym producentom. Trudno w tej chwili pokusić się o próbę oceny, gdyż czas sprawdzania obydwu tych form jest zbyt krótki. Można jednak stwierdzić, że jest zbyt duża karuzela, brak jasnych, precyzyjnych zasad i zarysowanej perspektywy. To deprymuje i nie zachęca. Istnieje również udowodnione podejrzenie, że samodzielnym eksporterzy są inaczej — czyli gorzej — traktowani w systemie rozliczeń finansowych.

Źródłem narzeków nr 1 są jednak tak podstawowe sprawy jak kurs walut obcych w stosunku do złotówki, system dopłat, a także opłacalność eks-

portu z punktu widzenia rentowności przedsiębiorstw.

Na początku uważa naturę ogólnej. Nie ma wątpliwości, że w zakresie eksportu istnieją rezerwy, że nie do końca potrafimy i chcemy wykorzystać wszystkie nadarzające się okazje sprzedaży. Każda dodatkowa sprzedaż owocuje lepszym zaopatrzeniem w surowce i materiały z importu. Z drugiej strony obserwujemy wręcz nieprawdopodobną żarłoczność towarową rynku wewnętrznego. Na dodatek łatwiej na nim ulokować wyroby niż starać się zaspokoić często wybredne gusta zagranicznych kontrahentów. Minusem jest również ocena potencjalnego wywozu. Kryteria efektywności eksportu w warunkach kryzysu mogą zawodzić. Czasem bowiem lepiej sprzedać partię towaru poniżej przyjętego poziomu, aby za zarobione dolary móc kupić materiały czy surowce, których brak stopuje ważką społecznie produkcję. Wydaje się więc rozsądny postulat, aby tak zmienić mechanizm rozliczeń, aby zachęcały do eksportu wszędzie tam gdzie są ku temu możliwości.

Jak na razie jednak brak nawet jaskółki eksportowej odwilży. Szkoła, bowiem jeśli dobre zakłady — eksporterzy nie będą na sprzedaży za granicę wychodzić na swoje, to zaniechają działalności w tej sferze. Można oczywiście zmusić je do tego administracyjnie — jednak jak dowiodła tego historia, jest to metoda na krótką metę. W obecnych warunkach trudno więc liczyć na podejmowanie dodatkowej działalności eksportowej czy specjalizacji w eksporcie. Jeżeli w dalszym ciągu zaopatrywanie rynku wewnętrznego będzie dalece lepiej opłacalne niż eksport, możemy pożegnać się z marzeniami o zwiększeniu importu, a tym samym o pełnym rozruchu całej gospodarki. W grudniowym komunikacie z obrad Prezydium Rządu mówi się co prawda o pierwszeństwie produkcji eksportowej, jednakże jest to tylko ogólnik, za którym nie idą żadne konkrety.

Rynek światowy nie jest statyczny. Gdy wypadają jedni partnerzy na ich miejsce wchodzi natchemniast inni. Najwyższy już czas skończyć z oddawaniem pola. Aby jednak była to rzeczywistość trzeba wreszcie sprawnie zorganizować handel zagraniczny i jego zaplecze — produkcje eksportową.

ZYGMUNT CHABOWSKI

„Morsy” na Wełtawie



Mamy w Polsce „Klub Morsa”, którego członkowie zażywają zimowych kąpiel w wodach Bałtyku i uważają, że hartuje to duszę i ciało. Płazanie nie ma dostępu do morza, ale także sa entuzjastami zimowych kąpiel w Wełtawie. Przeważa o dniu, co widać na zdjęciu, pięć opiekunów. W każdej kąpielni uczestniczy około 200 osób. Na moście i na brzegu rzeki towarzyszą im każdorazowo tysiące gąsienic. (h)

PRACA FIZYCZNA I STUDIA

Czy student powinien pracować w trakcie studiów — to kwestia dyskutowana od lat w środowisku akademickim. Wspólna jest teza mówiąca o konieczności pracy jako elementu edukacji obywatela i przyszłego specjalisty posiadającego dyplom wyższej szkoły. W przeszłości, i to niedawno, formą pracy były tzw. praktyki robotnicze, które — jak wiadomo — ostatecznie uległy likwidacji. Nie cieszyły się one dobrą opinią młodzieży przede wszystkim dlatego, że zbyt często były źle zorganizowane, wykonywane czynności nie miały nic wspólnego z przyszłym zawodem. Nie lepiej wyglądały studenckie praktyki zawodowe. Obecnie coraz więcej głosów podnosi potrzebę porządzenia studiów okresem pracy zawodowej. Przyczyniłoby się to lepiej do poznania sensu pracy i roli ja-

ką odgrywa ona w życiu społecznym, a przede wszystkim w poznaniu zawodu, który student wykonywać będzie po ukończeniu uczelni. Resort nauki, szkolnictwa wyższego i techniki proponuje eksperymentalne wprowadzenie zasady podejmowania pracy zawodowej — fizycznej przed rozpoczęciem studiów. Trwałaby przez rok i byłaby połączone z odbywaniem studiów systemem zocznym wg specjalnie obowiązującego programu. Okres ten zostałby wykorzystany na zbadanie dyspozycji zawodowych i motywacji rozpoczęcia studiów, a także na wykorzystanie zasady wychowania przez pracę. W pierwszej kolejności proponuje się objąć tą zasadą takie kierunki studiów, jak rolnictwo, zootechnika, leśnictwo, budownictwo, transport, ekonomika obrotu i u-

stług. Tak więc w pierwszym okresie dotyczyłoby to ok. 10 proc. ogólnej liczby studentów I roku, byłaby to próba reprezentatywna dla dalszej popularyzacji tej koncepcji. Kandydat na studia — po zdaniu egzaminów wstępnych — kierowani byłiby normalnym trybem do pracy. Byliby oni zatrudnieni od października do końca lipca, w tym czasie w soboty i niedziele odbywałyby się zajęcia na uczelni. W tym okresie młody człowiek miałby szansę zdobycia doświadczeń, a także pewnych uprawnień, które mogą być pomocne w studiach i w przyszłym starcie zawodowym. Mogą wpłynąć na zmianę kierunku lub ugruntować przekonanie o właściwym wyborze, a także wpłynąć na zmniejszenie procentu absolwentów podejmują-

cych pracę niezgodną z wyznaczoną specjalnością. Można przypuszczać, że zatrudnienie na tyle miesięcy studenta zmieni postawę zakładów pracy, niechętnych do zatrudnienia pracowników-studentów na 1 miesiąc. Ta forma czyniłaby z niego etatowego pracownika zainteresowanego efektem swej pracy (płaca, warunków skończenia studiów). Będzie leżała w interesie zakładu (wydajność pracy). Wiązać studenta z zakładem na okres blisko roku stworzy się równocześnie obu stronom szansę nawiazania więzi trwalszych — możliwość podpisania stypendium fundowane, praktyki zawodowej, zrobienia pracy magisterskiej którą zainteresowany byłby zakład, jak również zatrudnienie po studiach.

W PRON na Bałutach o projekcie ordynacji wyborczej

Wczoraj odbyło się nadzwyczajne, otwarte posiedzenie Rady Dzielnicowej PRON na Bałutach w całości poświęcone projektowi ordynacji wyborczej do rad narodowych.

Dyskusja w czasie posiedzenia potwierdziła to wszystko, co postulowano i na czym opowiadał się generalnie w trakcie konsultacji prowadzonych przez ogólną podstawa.

Spośród powtarzających się i raczej powszechnych zdań wymienimy może kilka najbardziej charakterystycznych. Tak więc, według powszechnej opinii, wybory powinny być bezpośrednio zarządzane przez Radę Państwa.

Osobny dyskusyjny temat, to listy wyborcze, a konkretnie — porządek umieszczania na nich kandydatów i sposób ich wybierania.

JESZCZE W TYM ROKU GAZ NISKOCIŚNIENIOWY DLA CAŁEJ RETKINI

Wczoraj odbyło się spotkanie przedstawicieli Zakładu Gazowniczego w Łodzi z reprezentantami Zarządu Robotniczej Spółdzielni Mieszkaniczej „Polisie”.

Jak nas poinformował dyrektor Zakładu Gazowniczego w Łodzi — inż. Mikołaj Grzebiak, podczas robót na Retkini wystąpią liczne niedogodności.

Czekają na opał

Już w drugiej dekadzie grudnia dotarły do Łodzi i Zgierza ostatnie transporty węgla w ramach przydziałów na IV kwartał ubiegłego roku.

W najbliższą sobotę, tj. 1. I br., na antenie Rozgłośni Polskiego Radia w Łodzi w programie II na UKF 85,51 MHz dominować będzie problematyka gospodarstwa.

ROBOCZA SOBOTA

Wydział Handlu Urzędu Miasta Łódź informuje, że w styczniu br. sobota robocza dla całego handlu jest sobota 28 stycznia.

Na składzie nr 4 przy ul. Rzgowskiej pozostało jeszcze do rozwiezienia 250 ton węgla gatunku I A.

W tym roku OPHO spodziewa się rekordowego przydziału w I kwartale. Dla odbiorców detalicznych w Łodzi i Zgierzu ma nadejść 60 tys. ton węgla gatunków I i IA.

Niestety, bardzo małe będą w I kwartale przydziały koksu. Spodziewanych jest zaledwie 12 tys. ton tego rodzaju opału.

„JUVENTUS” NA STUDNIÓWKĘ

Jak co roku, DOM HANDLOWY „JUVENTUS” przygotował kolekcję studniówkową. Tym razem ma ona podwójnie niełatwo wycenne, stanowiące w zasadzie dwie kolekcje.



MAKULATURA NA EKSPORT Bitwa o stare papiery

Najpierw Krajowa Agencja Wydawnicza zaproponowała cenę 10 zł za kilogram papieru, potem spółdzielca centrala eksportowa „Expolco”.

skupujących makulaturę nie w postaci pieniędzy, a właśnie wymienionych już atrakcyjnych towarów.

Jeszcze raz „Gawęda”

Występy popularnego zespołu „Gawęda” ogromnie zainteresowały zarówno rodziców, jak i dzieci.

GDZIE GDZIE TELEFONY - List of phone numbers for various services like Pogotowie Ratunkowe, Straż Pożarna, etc.

TEATR - Listings for theaters like Wielki Nowy, Mała Sala, etc., including showtimes and titles.

MUZEA - Listings for museums like Archeologiczne i Etnograficzne, Historii Miasta Łodzi, etc.

KINA - Listings for cinemas like Baltyk, Iwanowo, Polonia, etc.

AMBULATORIUM BORAWNEJ POMOCY - Medical services including surgery, gynecology, etc.

Śmierć w oparach gazu - Advertisement for a play or performance.

AMBULATORIUM BORAWNEJ POMOCY - Further medical services listing.

Śmierć w oparach gazu - Advertisement for a play or performance.

DE - Advertisement for the newspaper 'Dziennik Łódzki', including contact information and subscription rates.

